



**CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA
NAPOLI**

ALLEGATO 9

RELAZIONE ALLE VARIAZIONI DEL BILANCIO PREVENTIVO 2021

ASSESTAMENTO LUGLIO 2021

La fase di aggiornamento del preventivo 2021 tiene conto della Legge Finanziaria 2020 (L.165/2019) e conseguentemente del rispetto del limite di spesa da questa istituito, nonché della Legge finanziaria 2021 (Legge n.178 del 30 dicembre 2020).

Il comma 2 dell'art. 2 del D.P.R. 254/05 stabilisce che:

“Il preventivo di cui all'art. 6 è redatto sulla base della programmazione degli oneri e della prudente valutazione dei proventi e secondo il principio del pareggio che è conseguito anche mediante l'utilizzo degli avanzi patrimonializzati risultanti dall'ultimo bilancio d'esercizio approvato e di quello economico che si prevede prudenzialmente di conseguire alla fine dell'esercizio precedente a quello di riferimento di questo preventivo”.

La circolare 3612/2007 stabilisce, a pag. 6, quanto segue:

“il principio del pareggio, richiamato dall'art. 2 del Regolamento, propone, comunque, un'identica disposizione contenuta nel decreto ministeriale 23 luglio 1997 n. 287 (art. 2 comma 1) e adatta la stessa disposizione alla nuova natura del documento previsionale sostituendo il concetto di “utilizzo dell'avanzo d'amministrazione” (a copertura dello sbilancio tra costi e ricavi di competenza) con quello di “avanzo patrimonializzato” (a copertura della differenza tra oneri e proventi).

Nel rispetto di quanto indicato dalle disposizioni su menzionate è possibile destinare risorse aggiuntive per la promozione economica nell'esercizio 2021, utilizzando avanzi patrimonializzati alla data del 31.12.2020.

Si ricorda che la circolare 3612/2007 del Ministero dello Sviluppo Economico, precisa che nella nuova impostazione di bilancio economico-patrimoniale delle Camere di Commercio, si deve fare riferimento a un concetto di pareggio economico, che sia rispettoso dell'equilibrio economico-patrimoniale dell'ente, e conseguentemente, della missione istituzionale della CCIAA, che è quella di utilizzare efficacemente le proprie risorse per realizzare politiche di sviluppo dell'economia locale. Il regolamento patrimoniale e finanziario delle CCIAA sostituisce al concetto di “utilizzo dell'avanzo di amministrazione” (a copertura dello sbilancio tra entrate e spese di competenza) quello di “avanzo patrimonializzato” (a copertura della differenza tra oneri e proventi); avanzo patrimonializzato che lo stesso MISE individua nella voce “Patrimonio netto degli esercizi precedenti” presente nel bilancio delle CCIAA.

Pertanto, in tale regolamento, il punto di riferimento è l'equilibrio economico-patrimoniale complessivo dell'Ente.

Il concetto di equilibrio economico-patrimoniale va inteso come capacità delle CCIAA di mantenere un livello di patrimonio netto in grado di fronteggiare su base pluriennale, le obbligazioni assunte in esito

a disavanzi economici di esercizio conseguito senza ledere il perseguimento degli scopi istituzionali dell'ente e garantendo un livello di efficienza ed efficacia nella fornitura di servizi.

E' quindi necessario valutare con attenzione le conseguenze dell'utilizzo del patrimonio netto disponibile sull'equilibrio economico-patrimoniale proiettando nel tempo gli effetti di tale scelta, valutando la compatibilità di un possibile disavanzo economico con l'equilibrio patrimoniale da perseguire nel medio periodo.

La Camera di Commercio di Napoli, tenendo conto e, del mancato incasso di crediti pregressi dovuto al blocco dell'attività di accertamento dell'Agenzia delle Entrate e, dell'impatto negativo sull'incasso del diritto annuale 2021 per effetto della crisi di liquidità delle imprese (come già avvenuto nell'anno 2020 a causa della situazione pandemica mondiale dovuta al Covid-19), ha definito le esigenze di liquidità della stessa al fine di determinare l'ammontare dell'avanzo patrimonializzato da poter destinare a incrementare la promozione economica del corrente anno ed ha stabilito le risorse da utilizzare.

Nella predisposizione dell'adeguamento del preventivo 2021, si è tenuto conto sia delle richieste pervenute dagli uffici che in corso di anno hanno adeguato i propri costi di competenza all'andamento di questi primi sei mesi, sia del rispetto del limite di spesa statuito dalla Legge Finanziaria 2020.

Il legislatore, nella Legge Finanziaria 2020 all'art. 592 indica le modalità di calcolo per la determinazione del nuovo unico limite di spesa. L'art.592 definisce come limite massimo di spesa a partire dall'anno 2020, il valore medio risultante dalla sommatoria di quanto iscritto a consuntivo 2016, 2017 e 2018 nelle voci b6), B7), (tranne la lettera a), e b8). Pertanto l'importo massimo spendibile per l'anno 2021 per le stesse voci usate a base di calcolo sarà il valore medio che scaturisce dalla somma dei valori su indicati dei rendiconti 2016-2018.

Le Camere di Commercio adottando la contabilità civilistica si devono uniformare a quanto previsto dalla lettera b) dell'art.592, facendo rientrare nel calcolo dei limiti di spesa le seguenti voci b6), b7) e b8) del conto economico del bilancio di esercizio redatto secondo lo schema di cui all'allegato 1 al decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 27/3/2013.

Nel suddetto assestamento di bilancio 2021 sono inseriti:

- le economie realizzate dalla CCIAA di Napoli sull'incremento del 20% del diritto annuale, realizzate nel triennio 2017/2019 per un ammontare di €. 4.387997,28 vanno ad incrementare sia le voci di ricavo che quelle di costo per uguale importo.

Tali importi sono destinati alla realizzazione di 2 progetti così come deliberato dal CDA dell'Ente nell'anno 2020, quali: 1) Formazione Lavoro per €. 1.650.900 e 2) Progetto Turismo per un importo di €. 2.737.096,98;

- le economie realizzate dalla CCIAA di Napoli nell'anno 2020 sull'incremento del 20% del diritto annuale dell'anno per un ammontare di €. 1.664.300,79 destinati alla realizzazione di 5 progetti, quali: 1) Formazione Lavoro per €. 419.537,18; 2) Turismo per €. 559.382,90; 3) Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali per €.419.537,18; 4) Sostegno alle crisi d'Impresa per €.139.845,73; 5) Pid -Punto Impresa Digitale125.997,80 quale residuo non speso nel 2020.

Gli schemi di tali variazioni, a corredo dell'allegato A ex D.P.R. 254/05, sono stati redatti in applicazione dell'art. 12 commi 3 e 4 e dell'art. 13 comma 3 del D.P.R. suindicato, e della circolare 3612/2007.

La circolare 3622/C del 5 febbraio 2009, approvata dalla commissione istituita dall'art. 74 del DPR 254/2005 per l'interpretazione e l'applicazione dei principi contabili contenuti nel regolamento, in coerenza con la natura e le funzioni dei soggetti disciplinati, afferma che:

“la Camera di Commercio rileva i proventi relativi al diritto annuale di competenza sulla base delle riscossioni avvenute nel corso dell'esercizio e iscrive l'importo del diritto annuale dovuto e non versato quale provento cui corrisponde un credito sulla base di alcuni criteri:

- per le imprese inadempienti che pagano in misura fissa, sulla base degli importi determinati con il Decreto del Ministero dello sviluppo economico

- per le imprese inadempienti che pagano in base al fatturato, applicando l’aliquota di riferimento, ad un ammontare di fatturato pari alla media dei fatturati dichiarati dalle stesse imprese negli ultimi tre esercizi. Qualora la Camera di Commercio non disponga di tali informazioni, il diritto annuale dovuto viene determinato utilizzando, in via prudenziale, la misura del tributo corrispondente allo scaglione di fatturato più basso previsto dal decreto Ministeriale.”

Sul diritto dovuto e non versato, di cui sopra, la Camera di Commercio rileva sanzioni e interessi moratori. Per l’applicazione dell’ammontare delle sanzioni per tardivo o omesso versamento si rileva quale provento e, quindi, relativo credito un importo definito applicando a ciascun debitore la misura della sanzione stabilita dal decreto ministeriale 27 gennaio 2001 n.54. L’interesse moratorio è invece calcolato al tasso di interesse legale con maturazione giorno per giorno; la Camera di Commercio rileva il provento e il corrispondente credito calcolandolo sull’importo del diritto annuale dovuto e non versato e fino alla data di chiusura dell’esercizio. Gli interessi si calcolano e si imputano per competenza, anno per anno, fino alla data di emissione ruolo.

Visto il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 2014, n.114 recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”.

Premesso che

- le Camere di Commercio sono state interessate da un processo di riforma avviato con l’art. 28 della L. n.114/2014, di conversione del D.L. n. 90/2014 (Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa) che ha previsto una riduzione graduale del diritto annuale delle Camere di Commercio pari al 35 per cento per l’anno 2015, 40 per cento per l’anno 2016 e al 50 per cento a decorrere dal 2017;
- il processo di riordinamento delle camere di commercio, culminato con il decreto legislativo n. 219 del 25 novembre 2016, ha apportato delle modifiche sostanziali per quel che riguarda le funzioni, l’organizzazione e il finanziamento degli Enti camerali, senza, però, alterarne la *mission* che resta sempre quella di “svolgere funzioni di interesse generale per il sistema delle imprese, curandone lo sviluppo nell’ambito delle economie locali”.
- il decreto 219/2016, all’art.18 – comma 10, continua a prevedere la possibilità per le Camere di aumentare l’importo del diritto annuale fino ad un massimo del 20%, prevedendo un diverso iter e disponendo che: “Per il finanziamento di programmi e progetti presentati dalle camere di commercio, condivisi con le Regioni ed aventi per scopo la promozione dello sviluppo economico e l’organizzazione di servizi alle imprese, il Ministro dello sviluppo economico, su richiesta di Unioncamere, valutata la rilevanza dell’interesse del programma o del progetto nel quadro delle politiche strategiche nazionali, può autorizzare l’aumento, per gli esercizi di riferimento, della misura del diritto annuale fino a un massimo del venti per cento.....”;

Si dettagliano qui di seguito le variazioni intervenute in sede di revisione del Bilancio Preventivo 2021. Lo schema seguito nella trattazione prevede una spiegazione organica di quanto “rettificato”, suddiviso tra variazioni in aumento e variazioni in diminuzione di ricavi e di costi.

Le analisi svolte in fase di redazione del Preventivo 2021, hanno attestato un livello di proventi da Diritto annuale come da tabella 1 di seguito indicata:

Tabella 1. - Riepilogo Diritto Annuale 2021

Credito diritto annuo	18.688.104
INCASSO DIRITTO ANNUO	15.130.071
SANZIONI	574.738
INTERESSI	14.273
TOTALE RICAVO	34.407.186

Ovviamente tale previsione teneva conto già delle imprese inibite, cessate, fallite nel corso del 2020 e che sicuramente non avrebbero versato il tributo per il 2021.

In ogni caso i calcoli effettuati in sede di variazione al preventivo 2021 sono supportati dal sistema DIANA di InfoCamere .

RICAVI - VARIAZIONI IN AUMENTO

Conto 310007-CdC N002 -Maggiorazione 20% Diritto annuale

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
0	2.657.716	2.657.716

Il conto CdC N002- **Maggiorazione 20% Diritto annuale** si incrementa di €. 2.657.716 per iscrizione su CdC di competenza dei relativi importi progettuali da realizzare nell'anno 2021 compresi i ricavi sospesi al 31 dicembre 2020.

Conto 310007-CdC H006 -Maggiorazione 20% Diritto annuale

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
0	4.018.338	4.018.338

Il conto CdC H006- **Maggiorazione 20% Diritto annuale** si incrementa di €. 4.018.338 per iscrizione su CdC di competenza dei relativi importi progettuali da realizzare nell'anno 2021 compresi i ricavi sospesi al 31 dicembre 2020.

Conto 310007-CdC H003 -Maggiorazione 20% Diritto annuale

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
0	355.340	355.340

Il conto CdC H003- **Maggiorazione 20% Diritto annuale** si incrementa di €. 355.340 per iscrizione su CdC di competenza dei relativi importi progettuali da realizzare nell'anno 2021 compresi i ricavi sospesi al 31 dicembre 2020.

Conto 310008 -CdC N002 -Maggiorazione 20% Sanzioni su Diritto annuale

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
0	256.276	256.276

Il conto CdC N002- **Maggiorazione 20% Sanzioni su Diritto annuale** si incrementa di €. 256.276 per iscrizione su CdC di competenza dei relativi importi progettuali da realizzare nell'anno 2021 compresi i ricavi sospesi al 31 dicembre 2020.

Conto 310008 -CdC H006 -Maggiorazione 20% Sanzioni su Diritto annuale

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
0	363.932	363.932

Il conto CdC H006- **Maggiorazione 20% Sanzioni su Diritto annuale** si incrementa di €. 363.932 per iscrizione su CdC di competenza dei relativi importi progettuali da realizzare nell'anno 2021 compresi i ricavi sospesi al 31 dicembre 2020.

Conto 310008 -CdC H003 -Maggiorazione 20% Sanzioni su Diritto annuale

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
0	60.580	60.580

Il conto CdC H003- **Maggiorazione 20% Sanzioni su Diritto annuale** si incrementa di €. 60.580 per iscrizione su CdC di competenza dei relativi importi progettuali da realizzare nell'anno 2021 compresi i ricavi sospesi al 31 dicembre 2020.

Conto 310009-CdC N002- Maggiorazione 20% Interessi su Diritto Annuale

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
0	4.386	4.386

Il conto CdC N002- **Maggiorazione 20% Interessi su Diritto annuale** si incrementa di €. 4.386 per iscrizione su CdC di competenza dei relativi importi progettuali da realizzare nell'anno 2021 compresi i ricavi sospesi al 31 dicembre 2020.

Conto 310009-CdC H006- Maggiorazione 20% Interessi su Diritto Annuale

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
0	6.208	6.208

Il conto CdC H006- **Maggiorazione 20% Interessi su Diritto annuale** si incrementa di €. 6.208 per iscrizione su CdC di competenza dei relativi importi progettuali da realizzare nell'anno 2021 compresi i ricavi sospesi al 31 dicembre 2020.

Conto 310009-CdC H003- Maggiorazione 20% Interessi su Diritto Annuale

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
0	1.060	1.060

Il conto CdC H003- **Maggiorazione 20% Interessi su Diritto annuale** si incrementa di €. 1.060 per iscrizione su CdC di competenza dei relativi importi progettuali da realizzare nell'anno 2021 compresi i ricavi sospesi al 31 dicembre 2020.

Conto 311003-CdC P001- Sanzioni Amministrative

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
50.000	27.667	77.667

Il conto CdC P001- **Sanzioni Amministrative** si incrementa di €. 27.667 in quanto alla data dell'assestamento sono state incassati maggiori importi rispetto al preventivato.

Conto 311006-CdC P002- Diritti di Segreteria, Albi Ruoli

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
50.000	50.000	100.000

Il conto CdC P002- **Diritti di Segreteria, Albi e Ruoli** si incrementa di €. 50.000 su richiesta dell'Area Anagrafe economica.

Conto 311010-CdC P003- Diritti Mud

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
80.000	74.529	154.529

Il conto CdC P003- **Diritti Mud** si incrementa di €. 74.529 in quanto alla data dell'assestamento sono state incassati maggiori importi rispetto al preventivato.

RICAVI - VARIAZIONI IN DIMINUZIONE

Conto 310007-CdC 0001 -Maggiorazione 20% Diritto annuale

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
4.702.300	-1.411.924	3.290.376

Il conto CdC 0001- **Maggiorazione 20% Diritto annuale** si decrementa di €. 1.411.924 per iscrizione su CdC di competenza dei relativi importi progettuali da realizzare nell'anno 2021 compresi i ricavi sospesi al 31 dicembre 2020.

Conto 310008 -CdC 0001 -Maggiorazione 20% Sanzioni su Diritto annuale

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
824.782	-254.465	570.317

Il conto CdC 0001- **Maggiorazione 20% Sanzioni su Diritto annuale** si decrementa di €. 254.465 per iscrizione su CdC di competenza dei relativi importi progettuali da realizzare nell'anno 2021 compresi i ricavi sospesi al 31 dicembre 2020.

Conto 310009-CdC 0001- Maggiorazione 20% Interessi su Diritto Annuale

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
15.603	-5.150	10.453

Il conto CdC 0001- **Maggiorazione 20% Interessi su Diritto annuale** si decrementa di €. 5.150 per iscrizione su CdC di competenza dei relativi importi progettuali da realizzare nell'anno 2021 compresi i ricavi sospesi al 31 dicembre 2020.

La somma algebrica delle variazioni in aumento e diminuzione dei ricavi è pari a **€6.204.495** ed è dovuta alla riallocazione dei risconti passivi al 31.12.2020 per €6.052.298 più le variazioni in aumento richieste dall'Area Anagrafe Economica per €50.000 e i maggiori incassi già realizzati alla data dell'assestamento per sanzioni amministrative per €102.196, nonché la riallocazione nei CdC di competenza delle previsioni di ricavo relative alla maggiorazione del 20% del diritto annuale anno 2021.

COSTI - VARIAZIONI IN AUMENTO

Conto 321014-H000- Retribuzione di Posizione dirigenti

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
102.565	3.763	106.328

Il conto-CdC **H000- Retribuzione di Posizione dirigenti** si incrementa di €. 3.763 per effetto dell'art.56 comma 1 CCNL del 17/12/2020 che ha previsto un incremento del Fondo Trattamento Accessorio Dirigenti anno 2021, nonché un analogo accantonamento anche per gli anni 2018, 2019 e 2020 per le Aree Gestione Risorse, Regolazione del Mercato, Promozione e Segretario Generale.

Conto 321014-I001- Retribuzione di Posizione dirigenti

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
34.500	3.763	38.263

Il conto- CdC **I001- Retribuzione di Posizione dirigenti** si incrementa di €. 3.763 per effetto dell'art.56 comma 1 CCNL del 17/12/2020 che ha previsto un incremento del Fondo Trattamento Accessorio Dirigenti anno 2021, nonché un analogo accantonamento anche per gli anni 2018, 2019 e 2020 per le Aree Gestione Risorse, Regolazione del Mercato, Promozione e Segretario Generale.

Conto 321014-M001- Retribuzione di Posizione dirigenti

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
32.200	2.125	35.325

Il conto- CdC **M001- Retribuzione di Posizione dirigenti** si incrementa di €. 2.125 per effetto dell'art.56 comma 1 CCNL del 17/12/2020 che ha previsto un incremento del Fondo Trattamento Accessorio Dirigenti anno 2021, nonché un analogo accantonamento anche per gli anni 2018, 2019 e 2020 per le Aree Gestione Risorse, Regolazione del Mercato, Promozione e Segretario Generale.

Conto 321014-N001- Retribuzione di Posizione dirigenti

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
32.200	3.763	35.963

Il conto- CdC **N001- Retribuzione di Posizione dirigenti** si incrementa di €. 3.763 per effetto dell'art.56 comma 1 CCNL del 17/12/2020 che ha previsto un incremento del Fondo Trattamento Accessorio Dirigenti anno 2021, nonché un analogo accantonamento anche per gli anni 2018, 2019 e 2020 per le Aree Gestione Risorse, Regolazione del Mercato, Promozione e Segretario Generale.

Conto 321014-O001- Retribuzione di Posizione dirigenti

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
34.500	3.763	38.263

Il conto- CdC **O001- Retribuzione di Posizione dirigenti** si incrementa di €. 3.763 per effetto dell'art.56 comma 1 CCNL del 17/12/2020 che ha previsto un incremento del Fondo Trattamento

Accessorio Dirigenti anno 2021, nonché un analogo accantonamento anche per gli anni 2018, 2019 e 2020 per le Aree Gestione Risorse, Regolazione del Mercato, Promozione e Segretario Generale.

Conto 321014-P001- Retribuzione di Posizione dirigenti

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
33.350	2.125	35.475

Il conto- CdC **P001- Retribuzione di Posizione dirigenti** si incrementa di €. 2.125 per effetto dell'art.56 comma 1 CCNL del 17/12/2020 che ha previsto un incremento del Fondo Trattamento Accessorio Dirigenti anno 2021, nonché un analogo accantonamento anche per gli anni 2018, 2019 e 2020 per le Aree Gestione Risorse, Regolazione del Mercato, Promozione e Segretario Generale.

Conto 325002-I003- Spese Consumi Acqua ed Energia elettrica

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
224.906	2.034	226.940

Il conto- CdC **I003- Spese Consumi Acqua ed Energia elettrica** si incrementa di €.2.034 in quanto alla data dell'assestamento sono stati previsti maggiori oneri rispetto al preventivato.

Conto 325006-I003- Oneri riscaldamento e condizionamento

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
40.000	3.920	43.920

Il conto- CdC **I003- Oneri riscaldamento e condizionamento** si incrementa di €.3.920 in quanto alla data dell'assestamento sono stati previsti maggiori oneri rispetto al preventivato.

Conto 325030-I003- Oneri per Assicurazioni

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
45.000	4.249	49.249

Il conto- CdC **I003- Oneri per Assicurazioni** si incrementa di €.4.249 in quanto alla data dell'assestamento sono stati previsti maggiori oneri rispetto al preventivato.

Conto 325043-H002- Oneri Legali

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
180.000	35.000	215.000

Il conto- CdC **H002- Oneri Legali** si incrementa di €.35.000 su richiesta dell'Ufficio Legale.

Conto 325044-I001- Spese Bancarie

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
500	4.500	5.000

Il conto- CdC **I003- Spese Bancarie** si incrementa di €.4.500 su richiesta dell'Area Gestione Risorse.

Conto 325050-H001- Spese Automazione Servizi

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
0	10.250	10.250

Il conto- CdC **H001- Spese Automazione Servizi** si incrementa di €.10.250 in assestamento su disposizione dell'Area Gestione Risorse. In contabilità esiste già ulteriore variazione in aumento per €.**16.439** in ragione della **determina segretariale n. 276 del 12.07.2021**.

Conto 325050-H002- Spese Automazione Servizi

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
12.928	2.500	15.428

Il conto- CdC **H002- Spese Automazione Servizi** si incrementa per €. 2.500 su richiesta dell'Area Gestione Risorse.

Conto 325050-I002- Spese Automazione Servizi

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
35.000	42.173	77.173

Il conto- CdC **I002- Spese Automazione Servizi** si incrementa per €. 42.173 in assestamento su disposizione dell'Area Gestione Risorse. In contabilità esiste già ulteriore variazione in aumento per €.**2.911**.

Conto 325050-L001- Spese Automazione Servizi

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
24.216	2.500	26.716

Il conto- CdC **L001- Spese Automazione Servizi** si incrementa per €. 2.500 su richiesta dell'Ufficio Personale.

Conto 325050- CdC M001- Spese Automazione Servizi

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
70.000	6.000	76.000

Il conto CdC **M001- Spese Automazione Servizi** si incrementa di €.**6.000** su richiesta dell'Area Programmazione e Affari Generali. In contabilità esiste già una variazione in diminuzione di €.**16.439** dovuta alla determina segretariale n. 276 del 12.07.2021

Conto 325052-P001- Esternalizzazione Dati

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
1.860.980	563.920	2.424.900

Il conto- CdC **P001- Esternalizzazione Dati** si incrementa per €. 563.920 come da nuovo contratto siglato dall'Area Anagrafe Economica.

Conto 325066-N001- Spese per Attività Servizio Metrico

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
0	8.000	8.000

Il conto- CdC **N001- Spese per Attività Servizio Metrico** si incrementa per €.8.000 su richiesta dell'Area Regolazione del Mercato.

Conto 325068-I003- Oneri e Servizi vari di Funzionamento

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
85.000	45.000	130.000

Il conto- CdC **I003- Oneri e Servizi vari di Funzionamento** si incrementa per €.45.000 su richiesta dell'Area Gestione Risorse.

Conto 325076-P003- Spese Funzionamento MUD

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
0	5.000	5.000

Il conto- CdC **P003- Spese Funzionamento MUD** si incrementa per €.5.000 su richiesta dell'Area Anagrafe Economica.

Conto 325080-L001- Oneri di Pubblicità su quotidiani e periodici

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
0	1.867	1.867

Il conto- CdC **L001- Oneri di Pubblicità su quotidiani e periodici** si incrementa per €.1.867 su richiesta del Segretario Generale.

Conto 325080-P002- Oneri di Pubblicità su quotidiani e periodici

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
0	3.000	3.000

Il conto- CdC **P002- Oneri di Pubblicità su quotidiani e periodici** si incrementa per €.3.000 su richiesta dell'Area Anagrafe Economica.

Conto 325088-I002- Spese per Contratti di Servizio

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
0	35.982	35.982

Il conto- CdC **I002- Spese per Contratti di Servizio** si incrementa per €35.982 per riallocazione su diverso CdC.

Conto 325088-M001- Spese per Contratti di Servizio

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
0	57.517	57.517

Il conto- CdC **M001- Spese per Contratti di Servizio** si incrementa per €57.517 per riallocazione mediante storno da altro conto.

Conto 325090-P002- Spese per Gestione Esami e Concorsi

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
10.000	5.000	15.000

Il conto- CdC **P002- Spese per Gestione Esami e Concorsi** si incrementa per €5.000 su richiesta dell'Area Anagrafe Economica.

Conto 325090-P003- Spese per Gestione Esami e Concorsi

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
10.000	9.000	19.000

Il conto- CdC **P003- Spese per Gestione Esami e Concorsi** si incrementa per €9.000 su richiesta dell'Area Anagrafe Economica.

Conto 325090-L001- Spese per Gestione Esami e Concorsi

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
0	50.000	50.000

Il conto- CdC **L001- Spese per Gestione Esami e Concorsi** si incrementa per €50.000 su richiesta del Segretario Generale.

Conto 328006- M002- Altre Quote Associative

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
370.000	120.000	490.000

Il conto- CdC **M002- Altre Quote Associative** si incrementa per €120.000 su richiesta dell'Area Programmazione e Affari generali.

Conto 329012- P002- Compensi Indennità e Rimborsi Componenti Commissioni

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
10.000	15.000	25.000

Il conto- CdC **P002- Compensi Indennità e Rimborsi Componenti Commissioni** si incrementa per €.15.000 su richiesta dell'Area Anagrafe Economica.

Conto 330043- 0002- Interventi Promozionali

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
43.000.000	3.296.479	46.296.479

Il conto- CdC **0002- Interventi Promozionali** si incrementa di €.3.296.479 su richiesta del Segretario Generale. In contabilità esiste già una variazione in diminuzione di pari importo per determina segretariale n. 288 del 15/07/2021.

Conto 330043 -0001-Interventi Promozionali

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
1.990.648	545.535	2.536.183

Il conto CdC **0001-Interventi Promozionali**, si incrementa di €.545.535 per riallocazione dei risconti passivi al 31.12.2020 quali ricavi sospesi relativi alla maggiorazione del diritto annuale 20% per progetti non realizzati ante 2020. Nello specifico: progetto Pid 2020 residui per €.125.998 e progetto Preparazione alle PMI ad affrontare i mercati internazionali non realizzato nel 2020 per €.419.537.

Conto 330043- N002 -Interventi promozionali

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
419.537	2.070.437	2.489.974

Il conto CdC-**N002- Interventi Promozionali** si incrementa di €.2.070.437 per riallocazione dei risconti passivi al 31.12.2020 quali ricavi sospesi relativi alla maggiorazione del diritto annuale 20% per progetti non realizzati ante 2020. Nello specifico: progetto formazione Lavoro per €. 1.650.900 e 419.537,18. Il primo relativo ad anni antecedenti il 2019 e il secondo relativo a progettualità 2020 non realizzato nell'anno.

Conto 330043-H003- Interventi Promozionali

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
139.846	139.845	279.691

Il conto CdC-**H003- Interventi Promozionali** si incrementa di €. 139.845, per riallocazione dei risconti passivi al 31.12.2020 quali ricavi sospesi relativi alla maggiorazione del diritto annuale 20% per progetti non realizzati ante 2020. Nello specifico: progetto Sostegno alle crisi di impresa non realizzato nell'anno 2020.

Conto 330043-P001- Interventi Promozionali

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
43.000	445.100	488.100

Il conto CdC **P001 Interventi Promozionali** si incrementa di €. 445.100 su richiesta del Dirigente Area Risorse per una più adeguata rappresentazione contabile come da Nota Unioncamere prot.1675 del 05/08/2020.

Conto 330043-P003- Interventi Promozionali

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
47.000	23.000	70.000

Il conto CdC **P003 Interventi Promozionali** si incrementa di €. 23.000 su richiesta dell'Area Anagrafe Economica.

Conto 330043-P002- Interventi Promozionali

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
4.000	7.000	11.000

Il conto CdC **P002 Interventi Promozionali** si incrementa di €. 7.000 su richiesta dell'Area Anagrafe Economica.

COSTI - VARIAZIONI IN DIMINUZIONE

Conto 321000- CdC H000- Retribuzione Ordinaria

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
44.000	-1.206	42.794

Il conto CdC **H000- Retribuzione Ordinaria** si decrementa di €.1.206. Tale riduzione si è resa necessaria (in modo egualitario su tutti i centri di costo del conto in esame) al fine di mantenere inalterato il costo complessivo del personale in esecuzione dell'art. 56 comma 1 del CCNL del 17/12/2020 che ha previsto un incremento della retribuzione di posizione dei dirigenti a partire dall'anno 2018.

Conto 321000- CdC H001- Retribuzione Ordinaria

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
9.475	-1.206	8.269

Il conto CdC **H001- Retribuzione Ordinaria** si decrementa di €.1.206. Tale riduzione si è resa necessaria (in modo egualitario su tutti i centri di costo del conto in esame) al fine di mantenere inalterato il costo complessivo del personale in esecuzione dell'art. 56 comma 1 del CCNL del 17/12/2020 che ha previsto un incremento della retribuzione di posizione dei dirigenti a partire dall'anno 2018.

Conto 321000- CdC H002- Retribuzione Ordinaria

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
30.212	-1.206	29.006

Il conto CdC **H002- Retribuzione Ordinaria** si decrementa di €.1.206. Tale riduzione si è resa necessaria (in modo egualitario su tutti i centri di costo del conto in esame) al fine di mantenere

inalterato il costo complessivo del personale in esecuzione dell'art. 56 comma 1 del CCNL del 17/12/2020 che ha previsto un incremento della retribuzione di posizione dei dirigenti a partire dall'anno 2018.

Conto 321000- CdC H003- Retribuzione Ordinaria

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
33.454	-1.206	32.248

Il conto CdC **H003- Retribuzione Ordinaria** si decrementa di €1.206. Tale riduzione si è resa necessaria (in modo egualitario su tutti i centri di costo del conto in esame) al fine di mantenere inalterato il costo complessivo del personale in esecuzione dell'art. 56 comma 1 del CCNL del 17/12/2020 che ha previsto un incremento della retribuzione di posizione dei dirigenti a partire dall'anno 2018.

Conto 321000- CdC H005- Retribuzione Ordinaria

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
24.812	-1.206	23.606

Il conto CdC **H005- Retribuzione Ordinaria** si decrementa di €1.206. Tale riduzione si è resa necessaria (in modo egualitario su tutti i centri di costo del conto in esame) al fine di mantenere inalterato il costo complessivo del personale in esecuzione dell'art. 56 comma 1 del CCNL del 17/12/2020 che ha previsto un incremento della retribuzione di posizione dei dirigenti a partire dall'anno 2018.

Conto 321000- CdC I001- Retribuzione Ordinaria

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
141.639	-1.206	140.433

Il conto CdC **I001- Retribuzione Ordinaria** si decrementa di €1.206. Tale riduzione si è resa necessaria (in modo egualitario su tutti i centri di costo del conto in esame) al fine di mantenere inalterato il costo complessivo del personale in esecuzione dell'art. 56 comma 1 del CCNL del 17/12/2020 che ha previsto un incremento della retribuzione di posizione dei dirigenti a partire dall'anno 2018.

Conto 321000- CdC I002- Retribuzione Ordinaria

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
78.960	-1.206	77.754

Il conto CdC **I002- Retribuzione Ordinaria** si decrementa di €1.206. Tale riduzione si è resa necessaria (in modo egualitario su tutti i centri di costo del conto in esame) al fine di mantenere inalterato il costo complessivo del personale in esecuzione dell'art. 56 comma 1 del CCNL del 17/12/2020 che ha previsto un incremento della retribuzione di posizione dei dirigenti a partire dall'anno 2018.

Conto 321000- CdC L001- Retribuzione Ordinaria

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
419.184	-1.206	417.978

Il conto CdC **L001- Retribuzione Ordinaria** si decrementa di €1.206. Tale riduzione si è resa necessaria (in modo egualitario su tutti i centri di costo del conto in esame) al fine di mantenere inalterato il costo complessivo del personale in esecuzione dell'art. 56 comma 1 del CCNL del 17/12/2020 che ha previsto un incremento della retribuzione di posizione dei dirigenti a partire dall'anno 2018.

Conto 321000- CdC M001- Retribuzione Ordinaria

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
285.360	-1.206	284.154

Il conto CdC **M001- Retribuzione Ordinaria** si decrementa di €1.206. Tale riduzione si è resa necessaria (in modo egualitario su tutti i centri di costo del conto in esame) al fine di mantenere inalterato il costo complessivo del personale in esecuzione dell'art. 56 comma 1 del CCNL del 17/12/2020 che ha previsto un incremento della retribuzione di posizione dei dirigenti a partire dall'anno 2018.

Conto 321000- CdC M002- Retribuzione Ordinaria

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
41.317	-1.206	40.111

Il conto CdC **M002- Retribuzione Ordinaria** si decrementa di €1.206. Tale riduzione si è resa necessaria (in modo egualitario su tutti i centri di costo del conto in esame) al fine di mantenere inalterato il costo complessivo del personale in esecuzione dell'art. 56 comma 1 del CCNL del 17/12/2020 che ha previsto un incremento della retribuzione di posizione dei dirigenti a partire dall'anno 2018.

Conto 321000- CdC N001- Retribuzione Ordinaria

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
320.627	-1.206	319.421

Il conto CdC **N001- Retribuzione Ordinaria** si decrementa di €1.206. Tale riduzione si è resa necessaria (in modo egualitario su tutti i centri di costo del conto in esame) al fine di mantenere inalterato il costo complessivo del personale in esecuzione dell'art. 56 comma 1 del CCNL del 17/12/2020 che ha previsto un incremento della retribuzione di posizione dei dirigenti a partire dall'anno 2018.

Conto 321000- CdC N002- Retribuzione Ordinaria

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
48.397	-1.206	47.191

Il conto CdC **N002- Retribuzione Ordinaria** si decrementa di €1.206. Tale riduzione si è resa necessaria (in modo egualitario su tutti i centri di costo del conto in esame) al fine di mantenere inalterato il costo complessivo del personale in esecuzione dell'art. 56 comma 1 del CCNL del 17/12/2020 che ha previsto un incremento della retribuzione di posizione dei dirigenti a partire dall'anno 2018.

Conto 321000- CdC 0001- Retribuzione Ordinaria

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
194.839	-1.206	193.633

Il conto CdC **0001- Retribuzione Ordinaria** si decrementa di €1.206. Tale riduzione si è resa necessaria (in modo egualitario su tutti i centri di costo del conto in esame) al fine di mantenere inalterato il costo complessivo del personale in esecuzione dell'art. 56 comma 1 del CCNL del 17/12/2020 che ha previsto un incremento della retribuzione di posizione dei dirigenti a partire dall'anno 2018.

Conto 321000- CdC P001- Retribuzione Ordinaria

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
246.325	-1.206	245.119

Il conto CdC **P001- Retribuzione Ordinaria** si decrementa di €1.206. Tale riduzione si è resa necessaria (in modo egualitario su tutti i centri di costo del conto in esame) al fine di mantenere inalterato il costo complessivo del personale in esecuzione dell'art. 56 comma 1 del CCNL del 17/12/2020 che ha previsto un incremento della retribuzione di posizione dei dirigenti a partire dall'anno 2018.

Conto 321000- CdC P002- Retribuzione Ordinaria

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
107.253	-1.206	106.047

Il conto CdC **P002- Retribuzione Ordinaria** si decrementa di €1.206. Tale riduzione si è resa necessaria (in modo egualitario su tutti i centri di costo del conto in esame) al fine di mantenere inalterato il costo complessivo del personale in esecuzione dell'art. 56 comma 1 del CCNL del 17/12/2020 che ha previsto un incremento della retribuzione di posizione dei dirigenti a partire dall'anno 2018.

Conto 321000- CdC P003- Retribuzione Ordinaria

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
96.849	-1.206	95.643

Il conto CdC **P003- Retribuzione Ordinaria** si decrementa di €1.206. Tale riduzione si è resa necessaria (in modo egualitario su tutti i centri di costo del conto in esame) al fine di mantenere inalterato il costo complessivo del personale in esecuzione dell'art. 56 comma 1 del CCNL del 17/12/2020 che ha previsto un incremento della retribuzione di posizione dei dirigenti a partire dall'anno 2018.

Conto 325050- CdC I001- Spese Automazione Servizi

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
136.284	-15.000	121.284

Il conto CdC **I001- Spese Automazione Servizi** si decrementa di €. 15.000 su richiesta dell'Area Gestione Risorse. In contabilità esiste già variazione in diminuzione per €.2.911.

Conto 325050- CdC P001- Spese Automazione Servizi

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
540.000	-127.000	413.000

Il conto CdC **P001- Spese Automazione Servizi** si decrementa di €. 127.000 derivante da una allocazione dei costi derivante dalla nota circolare di Unioncamere n.16175 del 05/08/2020.

Conto 325050- CdC P002- Spese Automazione Servizi

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
69.000	-8.000	61.000

Il conto CdC **P002- Spese Automazione Servizi** si decrementa di €. 8.000 su richiesta dell'Area Anagrafe Economica.

Conto 325052- CdC H002- Esternalizzazione Dati

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
48.390	-48.390	0

Il conto CdC **H002- Esternalizzazione Dati** - si decrementa di €.48.390 sulla base del nuovo contratto siglato dal dirigente dell'Area Anagrafe Economica, pertanto tutti i costi sono stati stornati nel CdC di competenza P001.

Conto 325052- CdC H005- Esternalizzazione Dati

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
48.390	-48.390	0

Il conto CdC **H005- Esternalizzazione Dati** - si decrementa di €.48.390 sulla base del nuovo contratto siglato dal dirigente dell'Area Anagrafe Economica, pertanto tutti i costi sono stati stornati nel CdC di competenza P001.

Conto 325052- CdC M001- Esternalizzazione Dati

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
144.900	-144.900	0

Il conto CdC **M001- Esternalizzazione Dati** - si decrementa di €.144.900 sulla base del nuovo contratto siglato dal dirigente dell'Area Anagrafe Economica, pertanto tutti i costi sono stati stornati nel CdC di competenza P001.

Conto 325052- CdC N001- Esternalizzazione Dati

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021

120.840	-120.840	0
---------	----------	---

Il conto CdC **N001- Esternalizzazione Dati** - si decrementa di €.120.840 sulla base del nuovo contratto siglato dal dirigente dell'Area Anagrafe Economica, pertanto tutti i costi sono stati stornati nel CdC di competenza P001.

Conto 325052- CdC N002- Esternalizzazione Dati

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
201.400	-201.400	0

Il conto CdC **N001- Esternalizzazione Dati** - si decrementa di €.201.400 sulla base del nuovo contratto siglato dal dirigente dell'Area Anagrafe Economica, pertanto tutti i costi sono stati stornati nel CdC di competenza P001.

La somma di tutti i decrementi del conto 325052 per €. 563.920 sono stati stornati al CdC P001 dello stesso conto nella sezione Costi- Variazioni in Aumento.

Conto 325072- CdC H000- Indennità e rimborsi spese per missioni

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
800	-360	440

Il conto CdC **H000- Indennità e rimborsi spese per missioni** - si decrementa di €.440 su disposizione Area Gestione Risorse.

Conto 325072- CdC H002- Indennità e rimborsi spese per missioni

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
1.023	-460	563

Il conto CdC **H002- Indennità e rimborsi spese per missioni** - si decrementa di €.460 su disposizione Area Gestione Risorse.

Conto 325072- CdC H005- Indennità e rimborsi spese per missioni

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
1.300	-584	716

Il conto CdC **H002- Indennità e rimborsi spese per missioni** - si decrementa di €.584 su disposizione Area Gestione Risorse.

Conto 325072- CdC I001- Indennità e rimborsi spese per missioni

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
1.300	-584	716

Il conto CdC **I001- Indennità e rimborsi spese per missioni** - si decrementa di €.584 su disposizione Area Gestione Risorse.

Conto 325072- CdC I002- Indennità e rimborsi spese per missioni

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
1.300	-584	716

Il conto CdC **I002- Indennità e rimborsi spese per missioni** - si decrementa di €584 su disposizione Area Gestione Risorse.

Conto 325072- CdC M001- Indennità e rimborsi spese per missioni

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
1.300	-584	716

Il conto CdC **M001- Indennità e rimborsi spese per missioni** - si decrementa di €584 su disposizione Area Gestione Risorse.

Conto 325072- CdC N001- Indennità e rimborsi spese per missioni

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
1.500	-673	827

Il conto CdC **N001- Indennità e rimborsi spese per missioni** - si decrementa di €673 su disposizione Area Gestione Risorse.

Conto 325072- CdC P001- Indennità e rimborsi spese per missioni

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
1.300	-584	716

Il conto CdC **P001- Indennità e rimborsi spese per missioni** - si decrementa di €584 su disposizione Area Gestione Risorse.

Conto 325072- CdC P002- Indennità e rimborsi spese per missioni

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
1.300	-584	716

Il conto CdC **P002- Indennità e rimborsi spese per missioni** - si decrementa di €584 su disposizione Area Gestione Risorse.

Conto 325073- CdC L001 Buoni Pasto personale CCIAA e a tempo indeterminato

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
60.000	-5.000	55.000

Il conto CdC **L001 - Buoni Pasto personale CCIAA e a tempo indeterminato** - si decrementa di €5.000 per rielaborazione del costo annuo degli stessi in rapporto al personale in servizio.

Conto 325075- CdC L001 Buoni Pasto personale comandato altri enti

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
950	-950	0

Il conto CdC **L001 – Buoni Pasto personale comandato altri enti** - si decrementa di €.950 dovuto all'assenza di personale comandato nell'anno in corso.

Conto 325088- CdC H002- Spese per Contatti di Servizio

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
38.000	-28.977	9.023

Il conto CdC **H002- Spese per Contatti di Servizio** - si decrementa di €.28.977 per termine contratto in corso di anno.

Conto 325088- CdC I001- Spese per Contatti di Servizio

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
81.000	-40.989	40.011

Il conto CdC **I001- Spese per Contatti di Servizio** - si decrementa di €. 40.989 per ricalcolo costo di contratto.

Conto 325088- CdC L001- Spese per Contatti di Servizio

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
85.000	-48.658	36.342

Il conto CdC **L001- Spese per Contatti di Servizio** - si decrementa di €. 48.658 per ricalcolo costo di contratto.

Conto 327003- CdC M001- Abbonamento Riviste e Quotidiani

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
40.000	-20.000	20.000

Il conto CdC **M001- Abbonamento Riviste e Quotidiani** - si decrementa di €.20.000 su disposizione dell'Area Gestione Risorse.

Conto 327.006- CdC I003- Oneri per Acquisto Cancelleria

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
60.000	-16.473	43.527

Il conto CdC **I003- Oneri per Acquisto Cancelleria** - si decrementa di €.16.473 su disposizione dell'Area Gestione Risorse.

Conto 330043- CdC M001- Iniz.dir. Affidate a A.A.S.S e/o soc. e org. Controll.

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
-----------------	------------	-------------------

61.200	-61.200	0
--------	---------	---

Il conto CdC M001 – **Iniz.dir. Affidate a A.A.S.S e/o soc. e org. Controll** - si decrementa di €.61.200 per riallocazione su diverso CdC.

Conto 330043- CdC M002- Iniz.dir. Affidate a A.A.S.S e/o soc. e org. Controll.

PREVENTIVO 2021	VARIAZIONE	ASSESTAMENTO 2021
61.200	-61.200	0

Il conto CdC M002 – **Iniz.dir. Affidate a A.A.S.S e/o soc. e org. Controll** - si decrementa di €.61.200 per riallocazione su diverso CdC.

La somma algebrica delle variazioni in aumento e in diminuzione dei costi è pari a €.6.557.444

AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO:

L'assestamento dell'anno 2021 presenta un disavanzo pari a €.36.548.326 così determinato:

Variazioni in aumento dei ricavi	€. 7.876.034
Variazioni in diminuzione dei costi	€. 1.021.667
TOTALE VARIAZIONI IN AUMENTO	€. 8.897.701
Variazioni in aumento dei costi	€ -.7.579.111
Variazioni in diminuzione dei ricavi	€. -1.671.539
TOTALE VARIAZIONI IN DIMINUZIONE	€. - 9.250.650
Disavanzo preventivo 2021 (approvato dicembre 2020)	€. - 36.195.377
TOTALE DISAVANZO PREVENTIVO ASSESTATO	€.-36.548.326

AVANZO PATRIMONIALIZZATO POST ASSESTAMENTO 2021

AVANZI PATRIMONIALIZZATI ANNI PRECEDENTI	€. 111.332.513
DISAVANZO D'ESERCIZIO 2020	€. -526.906
AVANZO PATRIMONIALIZZATI DISPONIBILI ANNO 2021	€. 110.805.607
DISAVANZO DI ESERCIZIO STIMATO ANNO 2021 ASSESTATO	€. - 36.548.326
AVANZI PATRIMONIALIZZATI DISPONIBILI AL 31/12/2021	€. 74.257.281

La voce Avanzi Patrimonializzati è costituita dal Patrimonio netto iniziale della Camera ante 1998 £ 84.216.117.225 convertito in euro € 43.493.993.

A tale importo si aggiunge la somma algebrica degli avanzi/disavanzi dal 1998 al 2019 per (67.838.520) per un totale di € 111.332.513. A tale importo si deduce il disavanzo di esercizio 2020, pari a € -526.906 per un totale di avanzo patrimonializzato disponibile al 01/01/2020 di € 110.805.607.

L'assestamento 2021 chiude con un disavanzo stimato di € 36.548.326 che sommato agli avanzi precedenti determina un avanzo totale patrimonializzato al 31/12/2021 di €.74.257.281.

Il **Patrimonio netto** della Camera di Commercio di Napoli risultante dal bilancio economico 2020 è pari a € 135.663.837

PATRIMONIO NETTO	IMPORTI IN EURO
AVANZI PATRIMONIALIZZATI ANNI PRECEDENTI	111.332.513

Disavanzo di esercizio 2020	- 526.906
RISERVA DI CONVERSIONE EX ART.25 DM 287/97	10.529.758
RISERVA DA PARTECIPAZIONE	7.644.472
RISERVA INDISPONIBILE EX ART. 254/05	6.684.000
PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2020	135.663.837